indulgentias impertiit ijs, quotquot liberalitate sua ad aedis sacræ reparationem concurrerent. Quam in rem illud Pontificis & Episcoporum testimonium literis insertum referre juvat. Cum capella S. Crucis inquiunt, in Stromberg Monasteriensis diœcesis sit immensis dignitatibus, et miraculorum insignis, prout accepimus, mirificè sublimata, quæ jam pro dolor incendiis absumpta cernitur, etc.

Auxit hoc anno Theodoricus Patrimonium Ecclesiæ suæ emptis à cive Paderbornensi Joanne Iseheno Salinis, quas ille in Oppido Saltzcotteno amplio jure possidebat; numeratæque à Collegio Ca-

thedrali triginta marçæ, cui Salinarij fructus cessere. Quam in rem

suppetunt Theodorici tabulae pridie D. Martini consignatæ.

Per id tempus sublatus è numero mortalium Engelbertus O. Moritur
nabrugensis Episcopus, vir præclarè per decennium meritus de sua Engel-
diœcesi; quam castro etiam Witlagensi, quæ nunc Satrapæ sedes bertus
est, constructo præmunijt. Successorem habuit Godefridum Episcop⁹
Arensbergensem Comitem, Wilhelmi, ut supra retulimus, fratrem, Osna.
qui Canonicorum suffragiis ex Scholastico Monasteriensi ad eam brug.
dignitatem expetitus est, denum majora affectando, Bremensem
Archiepiscopatum adeptus.

Annus Christi 1319.

Joannis XXII Pont. 3.

Ludovici IV & Frid. Reg. 6.

Theodorici Ep. Paderb. 9.

Æmuli deinde Reges, qui aliquamdiu conquiererant, rediere ad armæ civilia, castrisque ad Wisbadenam Moguntinæ regionis lo-

Albert.
Argent.
Brouver. in
Annal.

cum

Trevir. I. 17. cum positis in conspectum venere; ibi quod Bavarus copiis Moguntini Archiepiscopi & Balduini Trevirensis Archiepiscopi, quarum ipse ductor in castris aderat, tum aliorum auxiliis prævaleret, Austrii recusatæ belli alea recessere. Iterum ad Spirensis diœcesis fines cursum, quo Leopoldus Austriae Dux cum populando processisset, locis Col- Ludovicus Rex haud segnior se objecit; nam præter quatuor millia liduntur selectorum militum, quos ipse ducebat, aderant illi Rex Bohemiae, Ludovicus & Balduinus Trevirensis Archiepiscop⁹ cum Moguntini aliorumque & Fridericus Re- copiis instructus; quibus ut se imparem conspergit Leopold⁹, in Alsatianam se recepit ad Friderici Regis adventum. Atque is postquam novo milite instructus Leopoldo fratri se junxit, transito Brusia amne, in hostem procedunt. Ibi cum hostilem exercitum validiori, eodemq; pugnandi ardore inflammatum didicere, ne omnia in discrimen conjicerent, conversis signis retro per amnem abiisse, nullæ pugnae facta potestate, id quod alij tamen ad sequentem annum referunt. Tanto quietior inferior Germania, Saxonique, quanto remotius omnes belli motus in superiore Germaniam contractos aspexit.

Cives Coloniæ apud Trevirensis Archiepiscopum. Interim dum Trevirensis Archiepiscopus ad Wisbadenam in castris regis versatur, Colonenses cives Trevirensem convenerant, questi, ab Henrico Archiepiscopo suo pacis iura violata, eò se Brusiam petere ad refrenandum Archiepiscopum suum. Trevirensis audiuerunt de suo Archiepiscopo Stangefol. Inter has bellis curas salutari consilio atque opere Colonensis Monasterio Archiepiscopus celebre Monasterium Virginum, quod in Oppido Meschedeno Ducatus Westfaliae à Regina Franciæ olim constructum, vertit in Collegium Canonicorum, offensus luxu, et dissolutis Virginum procacium moribus.

Theodoricus Episcopus noster. At Theodoricus Episcopus noster, ob florentem Gerdensium Virginum disciplinam, & pericula hostilium incursionum, Antititi earum & Præposito potestatem fecit muniendi Gerdense Oppidum Cœnobio circumposito, in hunc prorsus modum, quod id Wilbancensi Virginum Cœnobio concessisse diximus; bono simul exemplo occupando, id quod postea Pontificum decreto statutum, ne Monasteria Virginum extra urbem in agris construantur.

Nos Theodoricus Dei gratia Episcopus Ecclesiae Paderbornensis notum facimus, quod necessitatem Monasterij de Gerdene oculis paterna considerationis intuentes licentia vimus, ut circa Monasterium suum in suo fundo proprio munitionem civitatis extruant, ut sic firmetur septa clastri, et non parteat facultas communiter hostibus locum faciliter invadendi, hac forma addita et condita, quod oppidum illud patens et apertum erit Episcopo, qui pro tempore fuerit, et Capitulo nostræ Ecclesiae, ad omnes nostras necessitates, que possunt imminere admodum aliarum civitatum et Oppidorum nostrorum. Sed ex Oppido illo, vel ad Oppidum illud nulle debent per nos, vel per officiales nostros

nostros g̃uverræ penitus exercere. Homines nostri aliarum Ecclesiæ et Monasteriorum nobis subditorum ac Ministerialium nostrorum non recipientur, nec detinebuntur ibidem, nisi Dominorum suorum licentiam habent super eo. Officiatis nostræ Ecclesiæ, quando eos ibi contingit hospitari, hospicia sua scilicet Stroherberge homines exhibebunt. Prælatos vero et Canonicos nostræ Ecclesiæ illuc accedentes Præpositus decenter recipiet, et benignè procurabit, sicut antea fieri est consuetum. In sequentes hostium generales, quæ Volghe nominantur, cum aliis vicinis civitatibus nulli facere tenentur incola Oppidi illius, quando super eos fuerint requisiti. Altum judicium, quod vocatur Hogherichte querent, sicut illud ab antiquo querere consueverunt. Ad petitiones generales, ad quas omnes Ecclesiæ civitates concordant, pro sua possibilitate contribuere tenebuntur. Cetera omnia in eodem Oppido existentia in præsenti, et quæ in eō provenire in quibuscunque rebus, et ex quacunque causa possunt in futurum, ad liberam dispositionem, et ad utilitatem Præpositi Monasterij pleno jure perpetuis temporibus integraliter pertinēbunt, in tantum, quod nobis, aut Successoribus nostris nihil juris remaneat. seu competit in eisdem, illis exceptis, quæ superius sunt expressa. Ne in præmissis omnibus et singulis in posterum per nostros Successores aliqua contradic̃cio valeat suboriri, literam præsentem sigilli nostri dedimus munimine roboratam. Datum et actum Calend. Maii anno Domini Millesimo trecentesimo decimo nono.

Aliis deinde publicis literis Theodoricus Episcopus noster, Ludolphus Decanus, ceterique Canonici approbant, commendantque mirifice donationem agrorum, quam Bernardus Præpositus, Comes de Lippia, Wilbacensi Virginum Cœnobio hoc anno pridie S. Viti fecit; nec aliam compensationem à pio illo Virginum cœtu reposit Præposito, quāt ut ab obitu anniversariam sui memoriam rite in sacris faciant. Atque hic ille Præpositus, quem paulò post Theodoro in Episcopatu subrogatum introducemus.

Annus Christi 1320.

Joannis XXII. Pont. 4.
Ludovici & Frid. Reg. 7.
Theodorici Ep. Pad. 10.

Anno posthæc vigesimo supra millesimum trecentesimum flā-
grantibus bellis inter utrumque Regem, abiit ex humanis Petrus Mo-
guntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster, vir ut Trithe-
mius scribit, per omniam munificus; quod satis ostendit magnificum ejus
in Moguntina Basilica monumentum, ubi erecto ad columnam sub-
limi stat insculptus saxo, cum insulis & podere, hinc & inde osten-
tans inunctos à se Reges, Henricum Lutzenburgicum, & Ludovi-
cum Bavarum, manibus eorum diademati impositis. Adscripti ver-
sus, quibus res ab eo præclarè gestæ paucis notantur. Hoc mortuo,
cūm nemo se offerret ad eum Pontificatum gerendum, Clerus Mo-
guntinus

H h

Trithem.
in chron.
Serrar. hi-
stor. Mog.
in Petro
Brouv. l. 17.
annal. Trev.
Chron.
Mogunt.
Petri Ar-
chiepi.
scopi Mo-
guntini
obitus.

guntinus Balduinum Trevirensem Archiepiscopum expetivit: at cùm ille renueret, votaque eorum ad Pontificem Joannem xxii referret, Pontifex rejectis Moguntini cleri postulatis, Matthiam Comitem Bucheghium, gente Burgundum, nobilisque Morbachiensis in Alsatia Cænobij ordinis D. Benedicti Abbatem, virum doctrina & virtutibus excellentem, Moguntinis Archiepiscopum dedit: effectique Balduinus Trevirensis Archiepiscopus, ut Cæsar approbarer, & Clerus populusque reciperet. Is deinde constituta die in urbem introductus, arctissimam pace belloque societatem cum Trevrensi Archiepiscopo coluit, ac magnis animis, magnoque bono diœcesin in octavum annum administravit, Ludovici Cæsaris principio studiosus; postquam verò hic multa contra Ecclesiam machinari ceperit, proscriptusque fuit à Pontifice, partes ejus deseruisse, indica Scriptor Chronicus Moguntini.

Trithem. in Chron. Belgij Levoldus. Cives Colonenses in suum Archiepiscopum, & hic in Episcopum. Intestina Warburgensium cum viciniis Nobilibus bella. Chron. Warburg. MS.
Auëtor est Trithemius hoc anno cives Colonienses insurrexisse rursum in suum Archiepiscopum; ac postquam commutatum Trevrensi præsidio Brula potiti sunt, alia præterea castra Archiepiscopo eripuerent. Quanquam non sine justa Numinis pœnâ id factum reputes. Nam eo anno, ut Levoldus scribit, atama sua conjunxit Archiepiscopus cum Marcano Comite adversus Ludovicum Monasteriem Episcopum, virum integrissimum. Is quia continuis injuriis vexabatur à Marcano, Castrumque Portzlerium Marcanus prædonibus impleverat, Monasterensi Diœcesin festis, Ludovicus observata opportunitate ex Marcani casu, qui ex Monasterio fracto crure decumbebat, Portzlerium obsedit. Rem pro debili riensem Marcano egit Henricus Coloniensis Archiepiscopus, contractaque suis per Westfaliæ Ducatum, Adolphi Montium Comitis, & Marcani ipsius copiis, cum Ruperto Virneburgico Marschallo Westfaliæ, seu fratre seu consanguineo suo, movit in Ludovicum Monasteriem Episcopum, primoque accessu ab obsidione depulit, fœdâ Monasteriis fugâ, qui timore perculsi, Episcopum suum frustra obnitentem persistentemque deseruerent.

Procul ab his bellicis curis ac turbis Theodoricus Episcopus noster pacem bonam colebat cum viciniis Comitibus, unicè in concordiam ordinum, & disciplinam Cleri, Castra & Oppida intentus. Nec tamen impedire licuit, quo minus per intestina & tumultuaria bella diœcesis turbaretur; quando per id tempus haud leve certamen fuit Warburgensibus cum Nobilibus & Castrenibus, quorum vita prædis & agrorum populationibus alebatur. Neque Warburgensibus ullus circum locus infestior erat, quam Densenberga in conspectu urbis posita. Id Castrum sicuti Caroli Mævo rebellium Saxonum, ita tum nobilium prædonum erat receptaculum; ab his vexati lacesitique perpetuo Warburgenses, explicatis equitum peditumq; vexillis, prodiere in Campum. Dux armatorum

rum civium Joannes Geismarius Consul, militaris ingenij & intrepidamentis vir. Occurrit ex adverso Nobilium conglobatorum acies cum famulis & prædatorio milite. Ubi in mutuum conspectum venere, signa intulit consul; consertumque in planicie ad Densenbergam acre prælium; quo Warburgenses Victores hostem cum ingenti clade compulere in fugam. Et quia inter cives multi fortiter pugnando occubueré, consul Geismarius Sacerdotium & aram perpetuis proventibus dotavit; ad quam pro civibus eo prælio desideratis solennes à sacerdote preces fierent. Perstat in hunc diem nobilis claraque Geismariorum familia, de urbe sua non minus quam religione Catholica præclarè inter haereses nostrorum temporum promerita.

Annus Christi 1321.

Joannes XXII Pont. 5.
Ludovici IV & Friderici III Reg. 8.
Theodorici Ep. Paderb. II.

Anno hoc Ludovicus Rex ad inferiores Rheni partes descendit, & Bacharaci in regio oppido conventum Principum egit. Qui nam verò Episcopi accesserint, quinam principes ac proceres, nemmo scriptorum, quæ eorum temporum desidia & raritas erat, ulibi satis prodidit. Balduinum certe Trevirensem Archiepiscopum, penes quem tum summa rerum moderatio erat, interfusile constat ex Ludovici diplomate, quo Balduino pro bellicis studiis, & fidâ Reip. operâ, potestatem fecit, omnia Imperij feuda pignori opposita redimere, & quæ caduca erant, in suæ Ecclesiæ utilitatem attrahere; id quod Bacharaci à Ludovico, regni sui, ut scribit, anno VII, feria quarta post festum Virginis in Cælum assumptæ consignatum est, relatumque à Browero in annalibus. Neque alia hujus conventus potior causa fuerit, quam ut inferioris Rheni Saxoniæque principes ac optimates in suâ fide arctius adstringeret, opemque adversus regni æmulum sollicitaret.

Per hanc Regis absentiam Fridericus Rex cum fratre Leopoldo Bavariam superiorern ingressus, omnia latè impuneque per decem hebdomadas ferro flammâque vastavit. Ludovicus etsi ad hanc irruptionem excitus advolaret, quia tamen viribus impar erat, neesse habuit se intra munitiones suas continere.

Per Autumnum hujus anni Henricus Colonensis Archiepiscopus Civibus reconciliatus, diœcesanam in urbe Agrippinensi synodum habuit, frequenti præsulum congressu; in quâ cùm multa laudabiliter statuta sint, tum maximè Cleri mores emendati, statutumque, ne hi tabernarios quæstus faciant; ne vestes virgulatas, videsve,

ridelvē, aut Clerico indecoras gestent: ne quis locum in Capitulo habeat, qui Subdiaconus non sit: ne quis sacerdos recens initiatus plures solenni ritu missas celebret; irrepererat quippe pravus mos, primas missas quæstūs causā plurimis in locis celebres habere, convocato per præcones & mulierculas populo,

Quæ per omnes hactenus annos Theodorico Episcopo nostro cura fuit, pacem cum omnibus colere, hanc postremo Episcopatūs sui anno impensè sumpsit; nam cùm inter Castellanos suos, veterem Warburgensem arcem incolentes, & cives Warburgenses dissensio oborta fuisset, quā mutuis se damnis lacescebant ad arma, Theodoricus non modò litem composuit, sed omnia utriusque Warburgensis oppidi privilegia, quæ superiorum Pontificum liberalitate obtinebant, novis rursum tabulis instauravit; dummodo cā quā hactenus, fide & obsequio Paderbornensem Ecclesiam proseruentur. Tabulæ hæ anno Mcccxi pridie S. Matthiæ Apostoli consignatæ apud nos servantur. Et verò cùm Bernardi successoris literas habeamus, eodem anno, D. Matthiæ die, electi & confirmati Episcopi nomine datas, quibus certos agros circa urbem Paderbornensem Collegio Cathedrali oppignorat; conficitur certè, Theodoricum Episcopum intra id tempus hujus anni munere & vita defunctum esse. Unde colligas errare eos, qui cum Bruschio, Kersenbrochio, aliisque anno superiori obiisse tradunt. Quonam verò die aut mense hujus anni extinctus, aut ubi tumulus illi datus sit, neque nobis adhuc compertum est. Tam parca & obscura hujus Episcopi memoria in fastis, ut præter nudum nomen nihil ferre de eo proditum sit. Nos demum ea, quæ ab ipso per decennium gesta sunt, ex relictis monumentis eruta ad singulos annos retulimus. Ac tametsi non adeo memorabilia sint, ut eorum esse solent, qui per ambitionem ingrediuntur Episcopatum; id tamen illi laudi dederis, quod Episcopatum magnâ tranquillitate atque ordinum concordia administrârit, adeòque abundârit opibus, qui Ludovico Regi magnam pecuniæ summam mutuam dare potuerit, quo sibi & Regis Patrocinium, & Moguntini Archiepiscopi Metropolitani sui benevolentiam comparavit; eamque auctoritatem felicitatemque consecutus est; quem nullus vicinorum Comitum armis infestarit.

ANNA.